



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社奥村組 上場取引所 東
 コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 唐澤 秀行 (TEL) 06-6621-1101
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	48,158	△4.8	1,029	△28.2	1,819	△18.1	1,235	△21.3
2020年3月期第1四半期	50,605	△1.9	1,434	△61.8	2,222	△52.3	1,571	△53.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 4,062百万円(-%) 2020年3月期第1四半期 △2,487百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	32.67	—
2020年3月期第1四半期	40.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	292,393	156,315	53.6
2020年3月期	294,919	156,111	53.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 156,625百万円 2020年3月期 156,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	41.00	—	102.00	143.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	22.00	—	74.00	96.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	212,000	△6.3	8,600	△25.3	9,600	△27.7	6,900	△29.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	39,665,226株	2020年3月期	45,665,226株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,836,867株	2020年3月期	7,836,832株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	37,828,383株	2020年3月期1Q	38,379,673株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	47,283	△4.5	988	△22.1	1,998	△11.6	1,386	△15.1
2020年3月期第1四半期	49,490	△3.1	1,268	△65.4	2,261	△52.6	1,634	△53.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	36.66	—
2020年3月期第1四半期	42.58	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	276,621	151,707	54.8
2020年3月期	279,608	151,511	54.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 151,707百万円 2020年3月期 151,511百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	207,000	△6.9	9,000	△22.6	10,500	△25.9	7,300	△32.9	192.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	8
(1) 四半期貸借対照表 (個別)	8
(2) 四半期損益計算書 (個別)	9
4. 補足情報	10
(1) 連結業績の実績と予想	10
(2) 個別業績の実績と予想	11
(3) 受注工事高の実績と予想 (個別)	12
(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高 (個別)	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大にともない、個人消費や輸出が大幅に落ち込むなど、内外需ともに極めて厳しい状況が続きました。そのような中、建設業界においては、各種政策を下支えに公共投資は底堅さを維持した一方、景気悪化を背景に民間投資が慎重な動きを示したことなどから、受注環境は徐々に厳しさを増す状況で推移しました。

当社グループ(当社及び連結子会社)におきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ4.8%減少した48,158百万円となりました。損益面では、建築事業の売上総利益率が改善したものの、土木事業の売上総利益率が悪化したこと等により、売上総利益は同0.9%減少した5,210百万円、営業利益は同28.2%減少した1,029百万円、経常利益は同18.1%減少した1,819百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同21.3%減少した1,235百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ66.0%減少した11,464百万円、売上高は同1.3%減少した23,403百万円、営業利益は同69.6%減少した434百万円となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ8.5%増加した10,274百万円、売上高は同7.3%減少した22,656百万円、営業損失は99百万円(前年同期間は907百万円の営業損失)となりました。

(投資開発事業)

売上高は前年同期間に比べ9.9%減少した1,134百万円、営業利益は同14.4%減少した661百万円となりました。

(その他)

売上高は前年同期間に比べ19.2%減少した963百万円、営業利益は同79.0%減少した28百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

有価証券が増加しましたが、現金預金、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,525百万円減少した292,393百万円となりました。

(負債)

支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,729百万円減少した136,078百万円となりました。

(純資産)

配当金の支払い等により利益剰余金が減少しましたが、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ203百万円増加した156,315百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月22日の決算発表時に公表しました2021年3月期の通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,179	13,864
受取手形・完成工事未収入金等	121,748	103,428
有価証券	3,000	26,000
販売用不動産	592	529
未成工事支出金	5,410	5,549
不動産事業支出金	3,102	3,239
仕掛品	1,096	1,329
材料貯蔵品	66	75
その他	10,658	10,197
貸倒引当金	△190	△111
流動資産合計	171,664	164,101
固定資産		
有形固定資産		
土地	33,604	34,405
その他(純額)	25,951	26,394
有形固定資産合計	59,556	60,800
無形固定資産		
のれん	467	460
その他	682	671
無形固定資産合計	1,149	1,131
投資その他の資産		
投資有価証券	57,429	60,906
退職給付に係る資産	4,067	4,056
その他	3,031	3,373
貸倒引当金	△1,980	△1,976
投資その他の資産合計	62,548	66,359
固定資産合計	123,254	128,291
資産合計	294,919	292,393

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	43,944	37,435
短期借入金	8,946	7,432
1年内返済予定のノンリコース借入金	—	63
未払法人税等	1,938	243
未成工事受入金	12,598	15,001
引当金	4,000	1,726
工事損失引当金	1,127	996
資産除去債務	87	87
その他	40,345	44,852
流動負債合計	112,990	107,839
固定負債		
長期借入金	6,015	7,115
ノンリコース借入金	9,221	9,158
資産除去債務	58	60
その他	10,521	11,903
固定負債合計	25,817	28,238
負債合計	138,807	136,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	26,248	26,240
利益剰余金	105,554	87,810
自己株式	△19,761	△4,631
株主資本合計	131,880	129,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,233	25,873
繰延ヘッジ損益	46	198
退職給付に係る調整累計額	1,364	1,294
その他の包括利益累計額合計	24,644	27,367
非支配株主持分	△413	△309
純資産合計	156,111	156,315
負債純資産合計	294,919	292,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	48,153	46,060
不動産事業等売上高	2,451	2,098
売上高合計	50,605	48,158
売上原価		
完成工事原価	43,986	41,794
不動産事業等売上原価	1,361	1,152
売上原価合計	45,348	42,947
売上総利益		
完成工事総利益	4,166	4,265
不動産事業等総利益	1,090	945
売上総利益合計	5,257	5,210
販売費及び一般管理費	3,822	4,180
営業利益	1,434	1,029
営業外収益		
受取利息	15	10
受取配当金	723	698
その他	152	173
営業外収益合計	891	882
営業外費用		
支払利息	42	70
為替差損	56	—
支払手数料	3	22
その他	0	0
営業外費用合計	103	92
経常利益	2,222	1,819
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	26
固定資産除却損	0	22
特別損失合計	0	48
税金等調整前四半期純利益	2,222	1,770
法人税、住民税及び事業税	256	217
法人税等調整額	397	366
法人税等合計	653	584
四半期純利益	1,569	1,186
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△49
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,571	1,235

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	1,569	1,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,970	2,639
繰延ヘッジ損益	—	305
退職給付に係る調整額	△86	△69
その他の包括利益合計	△4,056	2,875
四半期包括利益	△2,487	4,062
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,485	3,958
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	103

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年5月22日開催の取締役会決議に基づき、2020年6月5日付で、自己株式6,000,000株の消却を実施しています。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が8百万円、利益剰余金が15,121百万円、自己株式が15,129百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において、資本剰余金が26,240百万円、利益剰余金が87,810百万円、自己株式が4,631百万円となっています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	23,700	24,453	1,258	49,412	1,192	50,605	—	50,605
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	9	9	173	182	△182	—
計	23,700	24,453	1,268	49,422	1,366	50,788	△182	50,605
セグメント利益 又は損失(△)	1,427	△907	772	1,293	137	1,430	4	1,434

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額4百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	23,403	22,656	1,134	47,194	963	48,158	—	48,158
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	8	8	55	63	△63	—
計	23,403	22,656	1,143	47,203	1,018	48,221	△63	48,158
セグメント利益 又は損失(△)	434	△99	661	996	28	1,025	4	1,029

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額4百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (2020年3月31日)		当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	25,860		13,629	
受取手形・完成工事未収入金	120,778		102,315	
有価証券	3,000		26,000	
販売用不動産	592		529	
未成工事支出金	5,542		5,682	
不動産事業支出金	3,102		3,239	
材料貯蔵品	6		6	
その他	10,531		10,126	
貸倒引当金	△190		△111	
流動資産合計	169,224	60.5	161,418	58.4
固定資産				
有形固定資産				
土地	28,547		29,349	
その他(純額)	15,814		16,191	
有形固定資産合計	44,362		45,540	
無形固定資産	671		661	
投資その他の資産				
投資有価証券	56,614		60,225	
前払年金費用	2,101		2,190	
その他	8,620		8,567	
貸倒引当金	△1,985		△1,981	
投資その他の資産合計	65,350		69,001	
固定資産合計	110,384	39.5	115,203	41.6
資産合計	279,608	100	276,621	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	42,745		36,194	
短期借入金	11,076		9,139	
未払法人税等	1,865		224	
未成工事受入金	12,556		14,958	
引当金	3,884		1,667	
工事損失引当金	1,124		996	
資産除去債務	20		20	
その他	39,300		43,724	
流動負債合計	112,573	40.3	106,926	38.7
固定負債				
長期借入金	6,015		7,115	
資産除去債務	57		60	
その他	9,449		10,812	
固定負債合計	15,523	5.5	17,988	6.5
負債合計	128,097	45.8	124,914	45.2
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	7.1	19,838	7.2
資本剰余金	25,330	9.1	25,322	9.1
利益剰余金	103,019	36.8	85,426	30.9
自己株式	△19,761	△7.1	△4,631	△1.7
株主資本合計	128,427	45.9	125,956	45.5
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	23,083	8.3	25,750	9.3
評価・換算差額等合計	23,083	8.3	25,750	9.3
純資産合計	151,511	54.2	151,707	54.8
負債純資産合計	279,608	100	276,621	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第1四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	
売上高				
完成工事高	48,153		46,060	
不動産事業等売上高	1,336		1,223	
売上高合計	49,490	100	47,283	100
売上原価				
完成工事原価	44,027	91.4	41,804	90.8
不動産事業等売上原価	507	37.9	477	39.1
売上原価合計	44,534	90.0	42,282	89.4
売上総利益				
完成工事総利益	4,126	8.6	4,255	9.2
不動産事業等総利益	829	62.1	745	60.9
売上総利益合計	4,956	10.0	5,000	10.6
販売費及び一般管理費	3,687	7.4	4,011	8.5
営業利益	1,268	2.6	988	2.1
営業外収益				
受取利息	33		42	
受取配当金	909		854	
その他	152		174	
営業外収益合計	1,094	2.2	1,071	2.2
営業外費用				
支払利息	41		43	
為替差損	56		—	
支払手数料	3		17	
その他	0		0	
営業外費用合計	102	0.2	61	0.1
経常利益	2,261	4.6	1,998	4.2
特別利益				
固定資産売却益	0		—	
特別利益合計	0	0.0	—	—
特別損失				
投資有価証券評価損	—		26	
固定資産除却損	0		18	
特別損失合計	0	0.0	44	0.1
税引前四半期純利益	2,261	4.6	1,953	4.1
法人税、住民税及び事業税	230		200	
法人税等調整額	397		366	
法人税等合計	627	1.3	566	1.2
四半期純利益	1,634	3.3	1,386	2.9

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第1四半期に合わせて組み替えています。

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第1四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想
売上高								
建設事業	48,153	46,060	△ 2,093	216,905	200,000	200,000	△ 16,905	—
土木	23,700	23,403	△ 296	100,145	90,000	90,000	△ 10,145	—
建築	24,453	22,656	△ 1,797	116,759	110,000	110,000	△ 6,759	—
不動産事業等	2,451	2,098	△ 353	9,466	12,000	12,000	2,533	—
計	50,605	48,158	△ 2,447	226,371	212,000	212,000	△ 14,371	—
売上総利益								
	(8.7%)	(9.3%)	(0.6%)	(11.5%)	(11.3%)	(11.3%)	(△0.2%)	(—)
建設事業	4,166	4,265	98	25,031	22,500	22,500	△ 2,531	—
	(13.1%)	(9.8%)	(△3.3%)	(15.9%)	(13.9%)	(13.9%)	(△2.0%)	(—)
土木	3,103	2,292	△ 811	15,908	12,500	12,500	△ 3,408	—
	(4.3%)	(8.7%)	(4.4%)	(7.8%)	(9.1%)	(9.1%)	(1.3%)	(—)
建築	1,063	1,973	909	9,122	10,000	10,000	877	—
	(44.5%)	(45.1%)	(0.6%)	(42.9%)	(34.2%)	(34.2%)	(△8.7%)	(—)
不動産事業等	1,090	945	△ 144	4,057	4,100	4,100	42	—
	(10.4%)	(10.8%)	(0.4%)	(12.8%)	(12.5%)	(12.5%)	(△0.3%)	(—)
計	5,257	5,210	△ 46	29,088	26,600	26,600	△ 2,488	—
一般管理費	3,822	4,180	357	17,571	18,000	18,000	428	—
営業利益	1,434	1,029	△ 404	11,516	8,600	8,600	△ 2,916	—
営業外損益								
営業外収益	891	882	△ 9	2,309	1,400	1,400	△ 909	—
営業外費用	103	92	△ 10	542	400	400	△ 142	—
経常利益	2,222	1,819	△ 402	13,283	9,600	9,600	△ 3,683	—
特別損益	0	△ 48	△ 49	456	—	—	△ 456	—
税金等調整前 当期(四半期)純利益	2,222	1,770	△ 452	13,739	9,600	9,600	△ 4,139	—
法人税等	653	584	△ 69	4,035	3,300	3,300	△ 735	—
当期(四半期)純利益	1,569	1,186	△ 382	9,704	6,300	6,300	△ 3,404	—
非支配株主に帰属する 当期(四半期)純利益	△ 1	△ 49	△ 47	△ 91	△ 600	△ 600	△ 508	—
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	1,571	1,235	△ 335	9,795	6,900	6,900	△ 2,895	—

(2) 個別業績の実績と予想

(単位:百万円)

	第1四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想
売 上 高								
完成工事高	48,153	46,060	△ 2,093	216,905	200,000	200,000	△ 16,905	—
土 木	23,700	23,403	△ 296	100,145	90,000	90,000	△ 10,145	—
建 築	24,453	22,656	△ 1,797	116,759	110,000	110,000	△ 6,759	—
不動産事業等売上高	1,336	1,223	△ 113	5,521	7,000	7,000	1,478	—
計	49,490	47,283	△ 2,207	222,426	207,000	207,000	△ 15,426	—
売上総利益								
	(8.6%)	(9.2%)	(0.6%)	(11.5%)	(11.3%)	(11.3%)	(△0.2%)	(—)
完成工事総利益	4,126	4,255	128	24,902	22,500	22,500	△ 2,402	—
	(12.9%)	(9.8%)	(△3.1%)	(15.8%)	(13.9%)	(13.9%)	(△1.9%)	(—)
土 木	3,063	2,285	△ 778	15,786	12,500	12,500	△ 3,286	—
	(4.3%)	(8.7%)	(4.4%)	(7.8%)	(9.1%)	(9.1%)	(1.3%)	(—)
建 築	1,062	1,969	906	9,115	10,000	10,000	884	—
	(62.1%)	(60.9%)	(△1.2%)	(54.9%)	(42.9%)	(42.9%)	(△12.0%)	(—)
不動産事業等総利益	829	745	△ 84	3,029	3,000	3,000	△ 29	—
	(10.0%)	(10.6%)	(0.6%)	(12.6%)	(12.3%)	(12.3%)	(△0.3%)	(—)
計	4,956	5,000	44	27,932	25,500	25,500	△ 2,432	—
一般管理費	3,687	4,011	324	16,310	16,500	16,500	189	—
営業利益	1,268	988	△ 280	11,621	9,000	9,000	△ 2,621	—
営業外損益								
営業外収益	1,094	1,071	△ 23	2,803	1,700	1,700	△ 1,103	—
営業外費用	102	61	△ 40	250	200	200	△ 50	—
経常利益	2,261	1,998	△ 263	14,174	10,500	10,500	△ 3,674	—
特別損益	0	△ 44	△ 45	822	—	—	△ 822	—
税引前 当期(四半期)純利益	2,261	1,953	△ 308	14,996	10,500	10,500	△ 4,496	—
法人税等	627	566	△ 60	4,113	3,200	3,200	△ 913	—
当期(四半期)純利益	1,634	1,386	△ 247	10,882	7,300	7,300	△ 3,582	—

(3) 受注工事高の実績と予想(個別)

(単位:百万円)

	第1四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想
土 木								
官公庁	4,405	7,300	2,895	38,970	65,000	65,000	26,029	—
民間	29,323	4,163	△ 25,159	50,679	20,000	20,000	△ 30,679	—
	(78.1%)	(52.7%)		(41.0%)	(42.5%)	(42.5%)		
計	33,728	11,464	△ 22,264	89,649	85,000	85,000	△ 4,649	—
建 築								
官公庁	1,526	267	△ 1,259	38,372	25,000	25,000	△ 13,372	—
民間	7,941	10,007	2,065	90,840	90,000	90,000	△ 840	—
	(21.9%)	(47.3%)		(59.0%)	(57.5%)	(57.5%)		
計	9,468	10,274	806	129,212	115,000	115,000	△ 14,212	—
合 計								
官公庁	5,931	7,567	1,636	77,343	90,000	90,000	12,656	—
民間	37,265	14,170	△ 23,094	141,519	110,000	110,000	△ 31,519	—
	(100%)	(100%)		(100%)	(100%)	(100%)		
計	43,196	21,738	△ 21,457	218,862	200,000	200,000	△ 18,862	—

(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増減	増減率			
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	4,400	13.1	78.1	7,301	63.7	52.7	2,900	65.9	
		工 事	建 築	国内民間		29,323	86.9		4,163	36.3	△ 25,159
海 外	4			0.0		△0	△0.0		△ 5	—	
計		33,728	100	11,464		100	△ 22,264		△ 66.0		
高	計	国内官公庁	1,526	16.1	21.9	267	2.6	47.3	△ 1,259	△ 82.5	
		国内民間	7,941	83.9		10,007	97.4		2,065	26.0	
計		9,468	100	10,274		100	806		8.5		
受注 工 事 高	計	国内官公庁	5,926	13.7		100	7,568		34.8	100	1,641
		国内民間	37,265	86.3	14,170		65.2	△ 23,094	△ 62.0		
計		43,196	100	△0	△0.0		△ 5	—			
計		43,196	100	21,738	100		△ 21,457	△ 49.7			
売 上 高	完 成 工 事 高	土 木	国内官公庁	18,070	76.3	(49.2)	15,073	64.4	(50.8)	△ 2,996	△ 16.6
			国内民間	5,407	22.8		8,035	34.3		2,628	48.6
計		23,700	100	294	1.3		72	32.5			
計		23,700	100	23,403	100		△ 296	△ 1.3			
高	建 築	国内官公庁	2,520	10.3	(50.8)	4,296	19.0	(49.2)	1,776	70.5	
		国内民間	21,933	89.7		18,360	81.0		△ 3,573	△ 16.3	
計		24,453	100	—		—	—		—		
計		24,453	100	22,656		100	△ 1,797		△ 7.3		
高	計	国内官公庁	20,590	42.7	(100)	19,370	42.1	(100)	△ 1,220	△ 5.9	
		国内民間	27,341	56.8		26,395	57.3		△ 945	△ 3.5	
計		48,153	100	294		0.6	72		32.5		
計		48,153	100	46,060		100	△ 2,093		△ 4.3		
不動産事業等売上高		1,336	2.7	1,223	2.6	△ 113	△ 8.5				
合 計		49,490	100	47,283	100	△ 2,207	△ 4.5				
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	111,137	57.4	56.2	78,738	48.8	49.3	△ 32,398	△ 29.2	
		国内民間	74,676	38.5		69,015	42.8		△ 5,660	△ 7.6	
計		193,830	100	13,612		8.4	5,596		69.8		
計		193,830	100	161,366		100	△ 32,463		△ 16.7		
工 事 高	建 築	国内官公庁	21,947	14.5	43.8	45,026	27.1	50.7	23,078	105.2	
		国内民間	128,902	85.5		120,880	72.9		△ 8,022	△ 6.2	
計		150,850	100	—		—	—		—		
計		150,850	100	165,907		100	15,056		10.0		
受注 工 事 高	計	国内官公庁	133,084	38.6	100	123,765	37.8	100	△ 9,319	△ 7.0	
		国内民間	203,579	59.1		189,896	58.0		△ 13,683	△ 6.7	
計		336,663	100	13,612		4.2	5,596		69.8		
計		344,681	100	327,274		100	△ 7,407		△ 2.1		